

证券代码：000727

证券简称：华东科技

公告编号：2018-063

南京华东电子信息科技股份有限公司

2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人周贵祥、主管会计工作负责人艾兴海及会计机构负责人(会计主管人员)吴毓臻声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	31,565,376,630.52	33,776,463,254.52	-6.55%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	9,206,816,932.97	10,779,940,778.17	-14.59%	
	本报告期	本报告期比上年同期 增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上 年同期增减
营业收入（元）	1,380,486,646.94	-5.46%	3,552,003,510.90	-19.58%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-619,936,862.26	-1,075.62%	-1,575,038,373.20	-471.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-647,504,461.21	-950.71%	-1,602,605,972.15	-437.03%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	278,832,776.45	248.56%
基本每股收益（元/股）	-0.14	-1,300.00%	-0.3477	-470.94%
稀释每股收益（元/股）	-0.14	-1,300.00%	-0.3477	-470.94%
加权平均净资产收益率	-6.20%	-3.86%	-15.76%	-13.67%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	3,396,158.21	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	25,572,119.95	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	9,576,617.81	
受托经营取得的托管费收入	1,415,094.34	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	915,172.71	
减：所得税影响额	804,269.72	
少数股东权益影响额（税后）	12,503,294.35	
合计	27,567,598.95	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		138,195		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
南京中电熊猫信息产业集团有限公司	国有法人	24.51%	1,110,344,828	1,110,344,828	质押	555,172,414	
南京新工投资集团有限责任公司	国有法人	10.79%	488,566,244	488,566,244			
南京机电产业（集团）有限公司	国有法人	10.78%	488,203,268	0			
南京华东电子集团有限公司	国有法人	3.62%	163,832,956	0			
张素芬	境内自然人	0.63%	28,700,000	0			
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.54%	24,347,200	0			
上海市物业管理事务中心（上海市房屋维修资金管理事务中心、上海市公房经营管理事务中心）	境内非国有法人	0.25%	11,168,140	0			
夏重阳	境内自然人	0.20%	9,000,000	0			
香港中央结算有限公司	境外法人	0.17%	7,864,279	0			
昌木平	境内自然人	0.16%	7,025,600	0			
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称		持有无限售条件股份数量		股份种类			
				股份种类	数量		
南京机电产业（集团）有限公司		488,203,268		人民币普通股	488,203,268		

南京华东电子集团有限公司	163,832,956	人民币普通股	163,832,956
张素芬	28,700,000	人民币普通股	28,700,000
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	24,347,200	人民币普通股	24,347,200
上海市物业管理事务中心（上海市房屋维修资金管理事务中心、上海市公房经营管理事务中心）	11,168,140	人民币普通股	11,168,140
夏重阳	9,000,000	人民币普通股	9,000,000
香港中央结算有限公司	7,864,279	人民币普通股	7,864,279
昌木平	7,025,600	人民币普通股	7,025,600
高淑平	6,675,827	人民币普通股	6,675,827
中国证券金融股份有限公司	6,570,400	人民币普通股	6,570,400
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中南京中电熊猫信息产业集团有限公司与南京华东电子集团有限公司存在关联关系；南京新工投资集团有限责任公司和南京机电产业（集团）有限公司存在关联关系。其他前十名股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人本公司不详。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 报告期内公司主要资产负债项目变动及说明

金额单位：人民币万元

序号	项目	报告期末	上年度末	增减金额	增幅	变动原因说明
1	应收票据	1,756.13	5,827.04	-4,070.91	-69.86%	主要系年初应收票据在本期收回
2	预付款项	3,396.82	716.98	2,679.84	373.77%	主要系本年预付材料款
3	其他应收款	2,395.26	36,172.71	-33,777.45	-93.38%	主要系收回上期应收政府补助款
4	其他流动资产	20,272.26	70,088.80	-49,816.54	-71.08%	主要系增值税期末留抵税额退还
5	在建工程	28,674.50	8,473.83	20,200.67	238.39%	主要系本期固定资产投资
6	开发支出	18,261.71	7,552.49	10,709.22	141.80%	主要系本期新产品研发
7	预收款项	2,311.12	7,240.73	-4,929.61	-68.08%	主要系销售预收款的浮动变化
8	一年内到期的非流动负债	93,044.79	170,009.85	-76,965.06	-45.27%	主要系长期借款还款
9	其他流动负债	6,794.30	13,913.82	-7,119.52	-51.17%	主要系货币掉期部分本金还款
10	长期应付款	303,325.12	102,726.71	200,598.41	195.27%	主要系本期融资租赁借款增加
11	未分配利润	-200,094.70	-42,549.83	-157,544.87	-370.26%	主要系本期经营亏损

(二) 报告期内公司主要损益项目变动及说明

金额单位：人民币万元

序号	项目	年初至本报告期末	上年同期	增减金额	增幅	变动原因说明
1	税金及附加	4,847.38	3,405.52	1,441.86	42.34%	主要系本期税金增加
2	销售费用	9,826.81	7,110.35	2,716.46	38.20%	主要系售后服务费同比增加
3	财务费用	82,223.64	-13,113.07	95,336.71	727.04%	主要系受汇率变动影响, 去年同期为汇兑收益
4	资产减值损失	25,775.35	-7.17	25,782.52	359588.84%	主要系本期存货跌价计提
5	公允价值变动收益	1,861.62	-	1,861.62		主要系未到期美元远期锁汇浮动收益

(三) 报告期内公司主要现金流量项目变动及说明

金额单位：人民币万元

序号	项目	年初至本报告期末	上年同期	增减金额	增幅	变动原因说明
1	经营活动产生的现金流量净额	27,883.28	-18,768.89	46,652.17	248.56%	主要系本期收到政府补助及退税款
2	投资活动产生的现金流量净额	-87,608.54	-154,987.41	67,378.87	43.47%	主要系本期支付项目尾款同比减少
3	筹资活动产生的现金流量净额	64,718.60	150,722.14	-86,003.54	-57.06%	主要系上年同期新增融资规模较大
4	汇率变动对现金	-111.19	-2,125.85	2,014.66	94.77%	主要系本期外币汇率变动幅度较

	及现金等价物的影响					大
--	-----------	--	--	--	--	---

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司2018年1-9月份累计亏损，主要受液晶面板市场价格同比下跌较大，汇率波动造成公司因汇率折算的汇兑损失增加，同时平板产品结构调整尚未到位，触控产业仍未扭亏为盈等因素所致。

平板显示产业：报告期内，公司继续向以高分辨率、高刷新率产品为重点的发展方向调整，持续优化产品结构。生产方面：通过设备改造、工艺改善等提质增效方式，不断提高设备稼动率和各尺寸产品良率；通过强化产品的研发能力和速度，丰富高毛利产品种类；通过加强原材料采购管理，推动原材料国产化及第二供应商导入，优化供应链结构；市场方面：制定适应市场价格的灵活销售计划，以高毛利产品为突破口拓宽市场，积极推进与国内外品牌客户的合作。目前公司除已与DELL、HP、ACER、华硕等知名笔电品牌合作外，也与小米公司达成了两款中尺寸产品的合作且均有稳定的出货量。7-9月份随着液晶面板价格的企稳，公司的销售环比有所增长，但幅度较小，又因汇率波动的影响，效益仍未显现。

压电晶体产业针对市场变化需求，调整优化产品结构，积极开拓高新电子和高附加值产品。南京晶体小尺寸产线已建成进入量产爬坡阶段，企业规模有望扩大。

触控显示产业根据市场变化和产品盈利能力，调整销售方向，大力拓展家电和POS机市场。目前正开发胆甾相反射式液晶屏，样品已送达客户并得到客户的认可，以期改善经营情况。

磁电产业积极开发国内新客户，弥补海外市场下滑的影响，报告期内经营情况未有较大波动。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司控股子公司南京中电熊猫平板显示科技有限公司于2018年8月17日获得进口贴息项目补助287万元人民币。按照《企业会计准则16号—政府补助》等有关规定，将上述政府补助确认为与收益相关，在当月确认为当期损益，计入其他收益。	2018年08月23日	巨潮资讯网 2018-044《关于控股子公司获得政府进口贴息项目补助的公告》
2018年8月24日，公司控股子公司南京中电熊猫平板显示科技有限公司（以下简称平板显示）与太平石化金融租赁有限责任公司（以下简称太平石化租赁）签署了《融资租赁合同》[合同编号：TPSH（2018）ZL026]，平板显示以售后回租方式与太平石化租赁开展融资租赁业务，租赁物的购买价款为人民币3亿元整，租赁期限为5年，租赁年利率5.4625%。	2018年08月27日	巨潮资讯网 2018-051《关于控股子公司开展融资租赁业务的进展公告》
2018年9月20日，公司控股子公司南京中电熊猫平板显示科技有限公司（以下简称平板显示）与信达金融租赁有限公司（以下简称信达金租）签署了《融资租赁合同》[合同编号：XDZL2018-065-001]，平板显示以售后回租方式与信达金租开展融资租赁业务，租赁物的购买价款为人民币2亿元整，租赁期限为5年，租赁年利率5.225%。	2018年09月22日	巨潮资讯网 2018-054《关于控股子公司开展融资租赁业务的进展公告》
公司近日收到控股子公司南京中电熊猫平板显示科技有限公司（以下简称平板显示）的通知，平板显示的股东发生变更，原股东冠捷投资有限公司将其持有平板显示的0.800%股权以16,478.16万元人民币转让给南京中电熊猫信息产业	2018年09月28日	巨潮资讯网 2018-055《关于控股子公司股东变更暨完成工商变更登记的公告》

集团有限公司（以下简称中电熊猫），转让后，中电熊猫持有平板显示 6.017% 股权。平板显示已完成上述事项的工商变更手续并领取了换发的《营业执照》。		
--	--	--

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

五、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、委托理财

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

七、衍生品投资情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
中国银行	非关联方	否	美元利率掉期	10,000	2016 年 06 月 06 日	2019 年 07 月 19 日	8,000	0	0	0	7,250		386.66
中国银行	非关联方	否	美元利率掉期	10,000	2016 年 06 月 13 日	2019 年 07 月 19 日	8,000	0	0	0	7,250		409.78
中国银	非关联	否	美元利	10,000	2016 年 06 月 24	2019 年 07 月 19	8,000	0	0	0	7,250		456.24

行	方		率掉期		日	日							
建设银行	非关联方	否	美元利率掉期	10,000	2016 年 06 月 27 日	2019 年 07 月 19 日	8,000	0	0	0	7,250		475.52
农业银行	非关联方	否	美元利率掉期	10,000	2016 年 06 月 27 日	2019 年 07 月 19 日	8,000	0	0	0	7,250		465.88
中国银行	非关联方	否	美元/人民币货币掉期	12,250	2017 年 09 月 20 日	2019 年 10 月 19 日	11,200	0	1,050	0	10,150		548.48
建设银行	非关联方	否	美元外汇远期合约	3,200	2018 年 01 月 01 日	2018 年 06 月 13 日	0	3,200	3,200	0	0		-440.4
中国银行	非关联方	否	美元外汇远期合约	11,150	2018 年 01 月 01 日	2018 年 12 月 26 日	0	11,150	8,150	0	3,000		3,254.91
宁波银行	非关联方	否	美元/人民币货币掉期	1,300	2018 年 08 月 03 日	2019 年 07 月 19 日	0	1,300	0	0	1,300		37.96
合计				77,900	--	--	51,200	15,650	12,400		50,700	0.00%	5,595.03
衍生品投资资金来源				所述利率掉期投资金额为名义本金，币种为美元，无实际交割；中行货币掉期投资金额部分交割，宁波银行货币掉期投资资金全额交割，交割资金来源为自有资金；外汇远期合约投资资金来源为自有资金。									
涉诉情况（如适用）				无									
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）				2016 年 06 月 02 日									
				2017 年 04 月 12 日									
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）				2016 年 06 月 29 日									
				2017 年 04 月 29 日									
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）				一、风险分析：1、市场风险：开展与主营业务相关的金融衍生品业务，当国际、国内经济形势发生变化时，相应的汇率、利率等市场价格波动将可能对金融衍生品交易产生不利影响；2、信用风险：在开展衍生品交易业务时，存在一方合同到期无法履约的风险；3、操作风险：在开展衍生品交易业务时，如发生操作人员未按规定程序报备及审批，或未准确、及时、完整地记录金融衍生品业务信息，将可能导致衍生品业务损失或丧失交易机会；4、法律风险：开展衍生品交易业务时，存在交易人员未能充分理解交易合同条款和产品信息，导致经营活动不符合法律规定或者外部法律事件而造成的交易损失。 二、控制措施：1、选择结构简单、流动性强、风险可控的金融衍生工具开展套期保值业务，严格控制金融衍生品的交易规模；2、选择信用级别高的大型商业银行作为交易对手，这类银行经营稳健、资信良好，基本无履约风险，最大程度降低信用风险；3、									

	制定规范的业务操作流程和授权管理体系，配备专职人员，明确岗位责任，严格在授权范围内从事衍生品交易业务；同时加强相关人员的业务培训及职业道德，提高相关人员素质，并建立异常情况及时报告制度，最大限度的规避操作风险的发生；4、依据相关法律法规进行交易操作，与交易对方签订条款准确明晰的法律协议，最大程度的避免可能发生的法律争端；5、公司定期对金融衍生业务套期保值的规范性、内控机制的有效性、信息披露的真实性等方面进行监督检查。
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	平板显示公司开展的金融衍生品交易主要为管理未来可预测期间的外汇交易，市场透明度大，成交价格 and 当日结算单价能充分反映衍生品的公允价值。公司根据《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 24 号-套期保值》对金融衍生品的公允价值予以确定，根据《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》对金融衍生品予以列示和披露。公司将在定期报告中对已经开展的衍生品操作相关信息予以披露。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	无
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	1、控股子公司开展以套期保值为目的的衍生品交易业务是日常经营使用外币结算业务的需要，通过合理的衍生品工具锁定成本，有利于规避外汇市场风险，降低外汇结算成本；2、公司建立了相应的内控制度、风险管控机制和监管机制，制定了合理的会计政策和会计计量和核算方法，制定了《衍生品投资风险控制及信息披露制度》，符合谨慎、稳健的风险管理原则；3、公司拟开展的金融衍生品交易，符合有关法律法规的规定，审议程序合法合规，不存在损害公司股东合法权益的情形，同意本次议案。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 07 月 10 日	电话沟通	个人	询问公司投资 G8.6 代线运营情况及公司半年度业绩情况
2018 年 07 月 11 日	电话沟通	个人	建议公司维护市场形象，扩展外延产出
2018 年 07 月 13 日	电话沟通	个人	询问公司的产品情况及半年度业绩情况
2018 年 07 月 16 日	电话沟通	个人	建议公司维护股价，积极回报投资者
2018 年 07 月 16 日	电话沟通	个人	咨询公司半年度业绩情况，建议公司加强市值管理
2018 年 07 月 18 日	电话沟通	个人	询问公司半年度业绩情况及生产经营情况
2018 年 07 月 20 日	电话沟通	个人	询问公司提质增效降本控险会议相关情况
2018 年 07 月 23 日	电话沟通	个人	询问公司半年度业绩情况
2018 年 07 月 30 日	电话沟通	个人	咨询公司半年报披露时间及关于国企改革相关信息
2018 年 08 月 01 日	电话沟通	个人	咨询公司微信平台报告信息及公司下半年经营计划
2018 年 08 月 10 日	电话沟通	个人	了解公司生产经营情况

九、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

南京华东电子信息科技股份有限公司

董事会

2018 年 10 月 27 日